Deus autem, qui est universi gubernator, intendit quod effectum eius hic quidem stabiliatur per modum necessitatis, hic autem contingenter. Et secundum hoc diversas eis causas adaptat, his quidem necessarias, his autem contingentes. Cedit igitur sub ordine divinae providentiae non solum hunc effectum esse, sed hunc effectum esse contingenter, alium autem necessario. Et secundum hoc, quaedam eorum quae divinae providentiae subduntur sunt necessaria, quaedam vero contingencia, non autem omnia necessaria⁵²¹.

Non è difficile riconoscere in questo passo la medesima posizione presentata da Tommaso in *De Ver.*, q. 23, a. 5, in *Quodl.* XI, q. 3 e poi ripresa in *SCG*, I, c. 85 (§ 4.3).

Nella parte conclusiva del capitolo, il maestro domenicano risponde ai 5 argomenti in contrario. Come anticipato, noi ci soffermeremo esclusivamente sulla risposta al primo e al secondo argomento⁵²².

⁵²⁰ La connessione tra la corruttibilità degli enti sublunari e la loro defettibilità come cause emerge anche in *SCG*, III, c. 1, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, pp. 2-3, n. 1865: «Alia vero, intellectu carentia, seipsa in suum finem non dirigunt, sed ab alio diriguntur. Quorum quaedam, incorruptibilia existentia, sicut in esse naturali pati non possunt defectum, ita in propriis actionibus ab ordine in finem eis praestitutum nequaquam exorbitant, sed indeficienter regimini primi regentis subduntur: sicut sunt corpora caelestia, quorum motus semper uniformiter procedunt. Alia vero, corruptibilia existentia, naturalis esse pati possunt defectum, qui tamen per alterius profectum suppletur: nam, uno corrupto, aliud generatur. Et similiter in actionibus propriis a naturali ordine deficiunt, qui tamen defectus per aliquod bonum inde proveniens compensatur». Si veda anche *In Phys.*, II, lect. 8 (§ 6.2).

⁵²¹ Ivi, vol. III, p. 141, n. 2695. Lo stesso argomento facente riferimento alla *perfectio universi* può essere ritrovato anche in *Comp. Theol.*, I, c. 140, ed. Dondaine, p. 135, ll. 12-38.

⁵²² La risposta al terzo argomento recita: «Patet etiam quod hoc quod ponitur esse provisum a Deo ut sit futurum, si sit de genere contingentium, poterit non esse secundum se consideratum: sic enim provisum est ut sit contingens, potens non esse. Non tamen est possibile quod ordo providentiae deficiat quin contingenter eveniat. Et sic tertia ratio solvitur. Unde potest poni quod iste non sit regnator si secundum se consideretur: non autem si consideretur ut provisum» (*SCG*, III, c. 94, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 141, n. 2698). Quella al quarto: «Illud etiam quod TULLIUS obiicit, secundum praemissa frivolum apparet. Cum enim divinae providentiae non solum subdantur effectus, sed etiam causae et modi essendi, sicut ex praemissis patet, non sequitur quod, si omnia divina providentia aguntur, quod nihil sit in nobis. Sic enim sunt a Deo provisae ut per nos libere fiant» (Ivi, vol. III, p. 141, n. 2699). Ed infine la risposta la

Cominciamo dalla risposta al primo argomento. La strategia tommasiana per disinnescare l'argomento deterministico relativo alla provvidenza divina, formulato nel § 4.8.1, non consiste nel mostrare la falsità delle due premesse: Tommaso riconosce infatti la verità sia di (P₃) che di (P₄). Tuttavia, pur essendo entrambe vere, non consegue da esse che ogni effetto esiste in modo necessario, dal momento che la provvidenza di Dio è causa per sé tanto della necessità quanto della contingenza degli effetti. Quando prenderemo in considerazione *In Met.*, VI, lect. 3⁵²³, emergerà in modo netto come Tommaso, da un lato, abbracci e faccia propria la strategia aristotelica per rifiutare la tesi del determinismo astrale, mentre, dall'altro, metta in discussione la stessa posizione antideterministica di Aristotele nella misura in cui quest'ultima, se ammessa, pregiudicherebbe l'intera teoria tommasiana della provvidenza divina.

Patet ergo quod, etsi divina providentia est per se causa huius effectus futuri; et est in praesenti vel praeterito, magis autem ab aeterno: non sequitur, ut prima ratio procedebat, quod effectus iste sit de necessitate futurus; est enim divina providentia per se causa quod hic effectus contingenter proveniat. Et hoc cassari non potest⁵²⁴.

Quanto alla seconda obiezione (§ 4.8.2), Tommaso conviene sul fatto che il condizionale «Si Deus providit hoc futurum, hoc erit» è senz'altro vero in forza dell'immutabilità delle disposizioni divine. Così come ogni effetto che Dio vuole che esista, esisterà, allo stesso modo esso esisterà esattamente nella modalità in cui Dio ha disposto che esso esista, ovvero o in modo necessario o in modo contingente. Se dunque Dio ha disposto che un certo effetto sia contingente, ne risulta che esso infallibilmente si verificherà in modo contingente.

Ex quo etiam patet quod haec conditionalis est vera, *Si Deus providit hoc futurum, hoc erit*: sicut *secunda* ratio procedebat. Sed sic erit sicut Deus providit illud esse futurum. Providit autem illud esse futurum contingenter. Sequitur ergo infallibiliter quod erit contingenter, et non necessario⁵²⁵.

quinto argomento: «Neque autem defectibilitas causarum secundarum, quibus mediantibus effectus providentiae producuntur, certitudinem divinae providentiae potest auferre, ut quinta ratio procedebat: cum ipse Deus in omnibus operetur, et pro suae arbitrio voluntatis, ut supra ostensum est. Unde ad eius providentiam pertinet ut causas defectibiles quandoque sinat deficere, quandoque eas a defectu conservet» (Ivi, vol. III, p. 141, n. 2700).